

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Sinopec Shanghai Petrochemical Company Limited
中國石化上海石油化工股份有限公司
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：00338)

2022 年第一季度報告

本公告在上海和香港同步刊登。本公告乃根據《上海證券交易所股票上市規則》規定於中國境內刊登。本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.09 條及第 13.10B 條的披露義務而作出。

§1 重要提示

- 1.1** 中國石化上海石油化工股份有限公司（「公司」、「本公司」或「上海石化」）董事會（「董事會」）、監事會及董事、監事、高級管理人員保證截止二零二二年三月三十一日止三個月（「報告期」）的 2022 年第一季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2** 公司負責人董事長吳海君先生、主管會計工作負責人杜軍先生及會計機構負責人（會計主管人員）財務部總經理楊雅婷女士保證本第一季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.3** 公司 2022 年第一季度報告的財務報表按中國企業會計準則編制，未經審計。

§2 公司基本情況

2.1 主要財務數據

單位：千元 幣種：人民幣

	年初至報告期末 (2022年1-3月)	比上年同期增減 (%)	
營業收入	26,006,070	27.61%	
歸屬於上市公司股東的淨利潤	213,510	-81.81%	
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	241,668	-79.14%	
經營活動產生的現金流量淨額	-1,785,568	不適用	
基本每股收益(元/股)	0.020	-81.48%	
稀釋每股收益(元/股)	0.020	-81.48%	
加權平均淨資產收益率(%)	0.700	減少3.24個百分點	
	報告期末	上年度末	報告期末比上 年度末增減(%)
總資產	53,737,111	47,038,622	14.24%
歸屬於上市公司股東的所有者 權益	30,702,812	30,260,172	1.46%

非經常性損益項目和金額

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額	說明
非流動資產處置損益	4,287	-
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營 業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定 標準定額或定量持續享受的政府補助除外	5,328	-
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-6,695	-
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-38,473	辭退福利-4,655;處置衍生金融工具損失- 17,163;應收款項貼現損失-863;衍生金融 資產及負債公允價值變動損失-17,101;委 託貸款收益1,309
減：所得稅影響額	-7,485	-
少數股東權益影響額(稅後)	90	-
合計	-28,158	-

2.2 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		106,105	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）		0	
前十名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	期末持股數量	比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國石油化工股份有限公司	國有法人	5,459,455,000	50.44	0	無	0
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	3,453,835,030	31.91	0	未知	0
香港中央結算有限公司	境外法人	82,672,847	0.76	0	無	0
王磊	境內自然人	61,120,300	0.56	0	無	0
廣發基金－農業銀行－廣發中證金融資產管理計劃	其他	45,222,300	0.42	0	無	0
大成基金－農業銀行－大成中證金融資產管理計劃	其他	43,531,469	0.40	0	無	0
博時基金－農業銀行－博時中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0
易方達基金－農業銀行－易方達中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0
中歐基金－農業銀行－中歐中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0
銀華基金－農業銀行－銀華中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0
南方基金－農業銀行－南方中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0
工銀瑞信基金－農業銀行－工銀瑞信中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國石油化工股份有限公司	5,459,455,000	人民幣普通股	5,459,455,000
香港中央結算（代理人）有限公司	3,453,835,030	境外上市外資股	3,453,835,030
香港中央結算有限公司	82,672,847	人民幣普通股	82,672,847
王磊	61,120,300	人民幣普通股	61,120,300
廣發基金－農業銀行－廣發中證金融資產管理計劃	45,222,300	人民幣普通股	45,222,300
大成基金－農業銀行－大成中證金融資產管理計劃	43,531,469	人民幣普通股	43,531,469
博時基金－農業銀行－博時中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
易方達基金－農業銀行－易方達中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
中歐基金－農業銀行－中歐中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
銀華基金－農業銀行－銀華中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
南方基金－農業銀行－南方中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
工銀瑞信基金－農業銀行－工銀瑞信中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上述股東中，國有法人股東中石化股份與其他股東之間不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人；香港中央結算（代理人）有限公司為代理人公司，香港中央結算有限公司為公司滬港通的名義持有人；除上述股東外，公司未知其他股東之間是否存在關聯關係，也未知是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。		

§3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

單位：千元 幣種：人民幣

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於母公司普通股股東的淨利潤	-81.81%	本報告期原油價格大幅上漲，產品成本上升，公司經營業績同比下降。
扣除非經常性損益後歸屬於母公司普通股股東的淨利潤	-79.14%	本報告期原油價格大幅上漲，產品成本上升，公司經營業績同比下降。
經營活動產生的現金流量淨額	453.61%	本報告期經營業績下降，經營活動產生的現金淨流出增加
基本每股收益（元/股）	-81.48%	本報告期原油價格大幅上漲，產品成本上升，公司經營業績同比下降。
稀釋每股收益（元/股）	-81.48%	本報告期原油價格大幅上漲，產品成本上升，公司經營業績同比下降。

§4 附錄

4.1 合併資產負債表 二零二二年三月三十一日

單位：千元 幣種：人民幣

項目	期末淨額	年初餘額
	(未經審計)	(經審計)
流動資產：		
貨幣資金	11,389,515	12,498,617
交易性金融資產	1,000,200	-
衍生金融資產	452,488	81,405
應收賬款	1,978,371	1,169,405
應收款項融資	1,047,205	1,072,690
預付款項	40,716	60,577
其他應收款	175,156	108,728
存貨	9,479,927	5,923,525
其他流動資產	191,875	17,329
流動資產合計	25,755,453	20,932,276
非流動資產：		
長期股權投資	3,706,224	4,188,888
其他權益工具投資	5,000	5,000
投資性房地產	348,356	352,188
固定資產	11,109,024	11,328,065
在建工程	3,373,301	3,293,177
使用權資產	22,170	4,879
無形資產	387,616	392,608
長期待攤費用	706,808	775,963
遞延所得稅資產	88,644	184,143
其他非流動資產	8,234,515	5,581,435
非流動資產合計	27,981,658	26,106,346
資產總計	53,737,111	47,038,622

合併資產負債表（續）
二零二二年三月三十一日

單位：千元 幣種：人民幣

項目	期末淨額 (未經審計)	年初餘額 (經審計)
流動負債：		
短期借款	3,040,000	1,540,000
衍生金融負債	108,089	23,804
應付票據	205,805	830,006
應付賬款	9,347,916	5,888,879
合同負債	497,702	430,882
應付職工薪酬	546,956	260,096
應交稅費	2,426,702	4,070,663
其他應付款	1,077,493	1,287,064
一年內到期的非流動負債	29,067	23,029
其他流動負債	4,761,431	1,441,320
流動負債合計	22,041,161	15,795,743
非流動負債：		
長期借款	700,000	700,000
租賃負債	13,926	1,384
遞延收益	110,220	112,720
遞延所得稅負債	32,393	33,344
非流動負債合計	856,539	847,448
負債合計	22,897,700	16,643,191
所有者權益（或股東權益）		
實收資本（或股本）	10,823,814	10,823,814
資本公積	610,327	610,327
其他綜合收益	265,221	59,425
專項儲備	239,846	216,512
盈餘公積	6,672,639	6,672,639
未分配利潤	12,090,965	11,877,455
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	30,702,812	30,260,172
少數股東權益	136,599	135,259
所有者權益（或股東權益）合計	30,839,411	30,395,431
負債和所有者權益（或股東權益）總計	53,737,111	47,038,622

4.2 合併利潤表

截至二零二二年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、營業總收入	26,006,070	20,379,079
其中：營業收入	26,006,070	20,379,079
二、營業總成本	25,599,241	19,157,566
其中：營業成本	21,332,112	15,084,801
稅金及附加	3,699,011	3,201,462
銷售費用	92,808	107,763
管理費用	610,339	864,769
研發費用	11,867	12,236
財務費用（收益以「-」號填列）	-146,896	-113,465
加：其他收益	2,828	5,884
投資收益（損失以「-」號填列）	-2,666	254,544
公允價值變動收益（損失以「-」號填列）	-17,101	22,501
信用減值損失（損失以「-」號填列）	-15	-
資產減值損失（損失以「-」號填列）	-76,919	-
資產處置收益（損失以「-」號填列）	-1,063	4
三、營業利潤（虧損以「-」號填列）	311,893	1,504,446
加：營業外收入	8,268	3,188
減：營業外支出	7,113	6,682
四、利潤總額（虧損總額以「-」號填列）	313,048	1,500,952
減：所得稅費用	98,198	325,678

合併利潤表（續）
截至二零二二年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
五、淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	214,850	1,175,274
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	214,850	1,175,274
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	213,510	1,173,484
2. 少數股東損益（淨虧損以「-」號填列）	1,340	1,790
六、其他綜合收益的稅後淨額	205,796	1,812
（一）歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	205,796	1,812
將重分類進損益的其他綜合收益	205,796	1,812
（1）權益法下可轉損益的其他綜合收益	-22,278	1,812
（2）現金流量套期儲備	228,074	-
七、綜合收益總額	420,646	1,177,086
（一）歸屬於母公司股東的綜合收益總額	419,306	1,175,296
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額	1,340	1,790
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.020	0.108
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.020	0.108

4.3 合併現金流量表

截至二零二二年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、經營活動使用的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	27,392,826	20,424,095
收到的稅費返還	22,555	-
收到其他與經營活動有關的現金	52,527	51,435
經營活動現金流入小計	27,467,908	20,475,530
購買商品、接受勞務支付的現金	22,833,131	16,549,348
支付給職工以及為職工支付的現金	666,825	633,689
支付的各項稅費	5,589,134	3,491,795
支付其他與經營活動有關的現金	164,386	123,230
經營活動現金流出小計	29,253,476	20,798,062
經營活動產生的現金流量淨額	-1,785,568	-322,532
二、投資活動產生的現金流量：		
取得投資收益收到的現金	550,375	-
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	3,343	-
收到其他與投資活動有關的現金	1,071,891	2,100,402
投資活動現金流入小計	1,625,609	2,100,402
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	566,512	534,444
投資支付的現金	1,283,500	3,700,000
支付其他與投資活動有關的現金	2,600,000	200,000
投資活動現金流出小計	4,450,012	4,434,444
投資活動產生的現金流量淨額	-2,824,403	-2,334,042

合併現金流量表（續）
截至二零二二年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	3,455,000	890,000
取得超短期融資券收到的現金	2,999,975	-
籌資活動現金流入小計	6,454,975	890,000
償還債務支付的現金	1,955,200	3,880,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	11,946	34,860
支付其他與籌資活動有關的現金	2,660	-
籌資活動現金流出小計	1,969,806	3,914,860
籌資活動產生的現金流量淨額	4,485,169	-3,024,860
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	168	6,602
五、現金及現金等價物淨增加額	-124,634	-5,674,832
加：報告期初現金及現金等價物餘額	5,112,010	6,916,408
六、期末現金及現金等價物餘額	4,987,376	1,241,576

承董事會命
中國石化上海石油化工股份有限公司
聯席公司秘書
劉剛

中國，上海，2022 年 4 月 27 日

於本公告刊登日，本公司的執行董事為吳海君、管澤民、杜軍及黃翔宇；本公司的非執行董事為解正林及彭琨；及本公司的獨立非執行董事為李遠勤、唐松、陳海峰、楊鈞及高松。